**1187.** – Sed sciendum, quod non sufficit non velle malum, sed oportet velle bonum; scilicet emendationem suam, et vitam aeternam.

Duobus enim modis quis vult bonum alterius. Uno modo generaliter, in quantum est creatura Dei, et participabilis vitae aeternae; alio modo specialiter, in quantum est amicus vel socius.

A generali autem dilectione nullus excluditur: debet enim quilibet pro quolibet orare, et cuilibet in necessitate ultima subvenire. Sed non teneris cum quolibet habere familiaritatem, nisi peteret veniam: quia tunc esset amicus; et si refutares, haberes odio amicum.

Unde *Matth. VI,14*, dicitur: "Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et pater vester caelestis delicta vestra; si autem non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra". Et in oratione dominica quae ponitur *Matth. VI,9*, dicitur: "Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris".

\*\*\*

**1188.** – "Diliges proximum tuum sicut teipsum." - Dictum est, quod tu peccas, si non parcis veniam postulanti; et quod perfectionis est, si tu eum ad te revocas, licet non tenearis. Sed ad hoc ut eum trahas ad te, multae rationes inducunt.

So vereinigen sich die beiden Aussprüche „Du hassest alle, welche Ungerechtigkeit üben“ (*Ps 5,7*), und: „Du liebst alles, was da ist, Herr, und hassest nichts von dem, was du gemacht hast“ (*Weish 11,25*). Das also liebt und haßt Gott: Er liebt die Natur und haßt die Sünde.

**1186.** – Wir können sogar bisweilen, ohne zu sündigen, dem Mitmenschen Übles antun. Wenn wir nämlich dadurch seine Besserung bezwecken. Auch Gott verfährt so. Da wird z.B. einer krank und bekehrt sich zum Guten, der in gesunden Tagen schlecht war. Oder, jemand bekehrt sich im Unglück und wird ein guter Mensch, der im Glück böse war. Das entspricht dem Wort des Propheten: „Die Anfechtung wird lehren, aufs Wort zu hören“ (*Jes 28,19*). [...]

**1187.** – Es ist aber nicht genug, dem Mitmenschen nichts Übles zu wünschen, sondern man muß ihm das Gute wünschen, nämlich seine Besserung und das Ewige Leben.

Auf zweifache Weise können wir nämlich das Wohl des Nächsten wünschen. Zunächst allgemein, sofern er ein Geschöpf Gottes und der Teilnahme am Ewigen Leben fähig ist. Sodann im besonderen, weil er unser Freund und Gefährte ist.

Von jener allgemeinen Liebe darf niemand ausgeschlossen werden. Jeder muß für jeglichen andern beten und jedem in der äußersten Not helfen. Aber du bist nicht verpflichtet, mit jedem Beliebigen vertrauliche Gemeinschaft zu haben. Etwas anderes ist es, wenn er Verzeihung von dir erbittet, denn dann ist er dein Freund, und wenn du ihn dann zurückstießest, so würdest du deinen Freund hassen.

Daher sagt der Herr: „Wenn ihr euren Mitmenschen ihre Vergehen verzeiht, wird auch euer himmlischer Vater euch eure Fehlritte verzeihen. Wenn ihr aber euren Mitmenschen nicht verzeiht, so wird auch euer himmlischer Vater euch eure Sünden nicht vergeben“ (*Mt 6,14*). Und im Gebet des Herrn heißt es: „Vergib uns unsere Schuld, wie auch wir vergeben unseren Schuldner“ (*Mt 6,9*).

\*\*\*

**1188.** – „Du sollst deinen Nächsten lieben wie dich selbst.“ - Wir sagten, daß der Mensch sündigt, wenn er dem Nächsten nicht verzeiht, obgleich jener darum bittet. Ihn aber von sich aus zu sich zurückzurufen, ist nicht Pflicht, sondern ein Zeichen von Vollkommenheit. Es gibt aber viele Gründe, das doch zu tun und ihn an sich zu ziehen.

Prima est propriae dignitatis conservatio. Diversae enim dignitates diversa signa habent. Nullus autem propriae dignitatis signa dimittere debet. Inter omnes autem dignitates maior est quod quis sit filius Dei. Huius autem dignitatis signum est, si diligis inimicum: *Matth. V,44-45*: „Diligite inimicos vestros, ut sitis filii patris vestri qui in caelis est“. Si enim diligis amicum, non est hoc signum filiationis divinae: nam publicani et ethnici hoc faciunt, ut dicitur *Matth. V [46]*.

**1189.** – Secunda est victoriae acquisitio: omnes enim hoc naturaliter desiderant. Oportet ergo quod vel trahas eum qui te offendit ad dilectionem bonitate tua, et tunc vincis; vel quod alius trahat te ad odium, et tunc perdis. *Rom. XII,21*: „Noli vinci a malo, sed vince in bono malum“.

**1190.** – Tertia est multiplicis utilitatis consecutio. Acquiris enim ex hoc amicos. *Rom. XII,20*: „Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi: hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius“. Augustinus: „Nulla maior provocatio ad amorem, quam praevenire amando. Nullus enim est ita durus, qui etsi dilectionem nolit impendere, nolit tamen rependere“:<sup>1</sup> [...] *Prov. XVI,7*: „Cum placuerint domino viae hominis, inimicos quoque eius convertet ad pacem“.

**1191.** – Quarta est, quia ex hoc preces tuae facilius exaudiuntur. Unde super illud *Ier. XV [1]*, „Si steterint Moyses et Samuel coram me“, dicit Gregorius, quod fecit potius de istis mentionem, quia rogaverunt pro inimicis.<sup>2</sup> Similiter Christus ait, *Luc. XXIII,34*: „Pater, dimitte illis“. Item beatus Stephanus orando pro inimicis magnam utilitatem fecit Ecclesiae, quia Paulum convertit [cf. *Act. VII,59-60*]

**1192.** – Quinta est peccati evasio, quam maxime desiderare debemus. Aliquando enim peccamus, nec Deum quaerimus: